15.12.2022

436-п
О внесении изменений в Постановление

администрации  Балашовского муниципального

района от 06.12.2021г. №358-п «Об установлении
размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), и льгот по оплате за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность

на территории Балашовского муниципального района,

включая структурные подразделения общеобразовательных

организаций всех  типов и видов»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Саратовской области от 28.11.2013г. №215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», Приказом Министерства образования Саратовской области от 23.11.2021 №1890, Уставом Балашовского муниципального района,  администрации Балашовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 06.12.2021г. №358-п «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), и льгот по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях,  осуществляющих образовательную деятельность на территории Балашовского муниципального района, включая структурные подразделения общеобразовательных организаций всех  типов и видов», изложив Приложение №4 в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и опубликования (обнародования).

3. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (Е. В. Александрова) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru.
   4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Балашовского муниципального района по социальным вопросам В.В. Шатковскую.
Глава Балашовского

муниципального района                                                              П.М.Петраков

Приложение

к постановлению администрации

Балашовского муниципального района

от _15.12.2022_№ __436-п_

Порядок

применения льготы по оплате за присмотр и уход в дошкольных образовательных организациях, структурных подразделениях общеобразовательных организаций Балашовского муниципального района всех типов и видов
1. Право на получение мер социальной поддержки по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, структурных подразделениях общеобразовательных организаций всех типов и видов устанавливается на основании представленных родителями (законными представителями) документов, с момента подачи полного пакета документов.

2. Для получения мер социальной поддержки по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, структурных подразделениях общеобразовательных организаций всех типов и видов родители (законные представители) представляют  заявление на имя  руководителя образовательного учреждения, свидетельство о рождении ребенка, а также документы-основания по соответствующей льготной категории.

3. При наличии у родителей (законных представителей) нескольких оснований предоставления мер социальной поддержки, социальная поддержка предоставляется по одному основанию, указанному в заявлении родителей.

       4. Льгота по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, структурных подразделениях общеобразовательных организаций всех типов и видов предоставляется родителям (законным представителям) ежегодно на основании заявления, предоставленного в образовательное учреждение. К заявлению родитель (законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие права на льготу.

5. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми:
- родители (законные представители) которых, призваны на военную службу по мобилизации осуществляется в период прохождения военной службы,

- родители (законные представители) которых, заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации - в период оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6 Приложения №4.

6. В случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, освобождение от платы за присмотр и уход, предусмотренное настоящим постановлением, осуществляется до завершения обучения в муниципальных учреждениях.

7. Право на льготу ежегодно подтверждается родителем (законным представителем) на основании предоставленных до 20 сентября заявления и документов, подтверждающих право на получение льготы. После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные представители) должны уведомить об этом руководителя учреждения в течение 14 календарных дней.

8. Родитель (законный представитель) вправе отказаться от применения установленных льгот.

9. Руководитель учреждения вправе производить проверку оснований, на которые ссылается   родитель (законный представитель) для получения льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, структурных подразделениях общеобразовательных организаций всех типов и видов.

10. Ответственность за своевременное предоставление документов в МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Балашовского муниципального района Саратовской области» несет руководитель муниципального образовательного учреждения.

Заместитель главы администрации

Балашовского муниципального района

по социальным вопросам                                                       В.В. Шатковская